
REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                                                         REGIONE SICILIANA 
 
 

  
Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento della Protezione Civile 
 
 
 

 
 

OCDPC n.630 del 3 febbraio 2020  
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 

 
"Interventi di somma urgenza per l’allestimento di centri vaccinali in provincia di Catania - 

Fornitura in nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con arredo  
e accessori necessari per gli allestimenti” 

 
CUP: G69J21002170001 - CIG:  8731780CCB 

 
Approvazione e liquidazione 2° certificato di pagamento 

 
DISPOSIZIONE   n……….... del ………………….. 

 
Visto lo Statuto della regione Siciliana; 
Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista  la L.R. n.14 del 31/3/1998, e s.m.i., Norme in materia di Protezione Civile; 
Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 
Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12"; 
Visto  il d.lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,   sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori  nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti 
pubblici  relativi a  lavori,  servizi  e  forniture",  come  modificato  dal  d.lgs.  56  del  
19.4.2017  "Disposizioni integrative e correttive al d. lgs 50/2016"; 

Viste  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 
applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 
12.7.2011 n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50”; 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n°55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 
legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni 
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 
semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale, ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 mesi …, lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

tommaso.megna
Font monospazio
77

tommaso.megna
Font monospazio
26/01/2022



 
virali trasmissibili, prorogato successivamente sino al al 31/7/2021 con il  D.L. n.52 del  
22/4/21; 

Vista la OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Visto l’art. 1, comma 1, della predetta Ordinanza prevede che il Capo del Dipartimento della 
protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari, avvalendosi del 
medesimo Dipartimento, delle componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale 
della protezione civile, nonché di soggetti attuatori (…) che agiscono sulla base di specifiche 
direttive (…);  

Visto l’art. 3, comma 2, della OCDPC n. 630/2020, il quale prevede, con riferimento alle procedure 
di somma urgenza, che i termini per la redazione della perizia giustificativa di cui al comma 4 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e per il controllo dei requisiti di partecipazione di cui al 
comma 7 dell’art. 163 possono essere derogati, e di conseguenza è derogato il termine di cui 
al secondo periodo dell’art. 10 dell’art. 163; 

Visto l’art. 163, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede, in via eccezionale, nella misura 
strettamente necessaria, l’affidamento diretto può essere autorizzato anche al di sopra dei 
limiti di cui al comma 1; 

Viste l’OCDPC n. 631 del 06.02.2020, n. 633 del 12.02.2020, n.635 del 13.02.2020, n. 637 del 
21.02.2020, n. 638 del 22.02.2020 e n. 639 del 25.02.2020, recanti: “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa la rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Visto l’art. 3, comma 1, della OCDPC n. 639/2020 che prevede l’apertura di apposite contabilità 
speciali intestate ai Soggetti Attuatori, nominati con decreto del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile; 

Visto il decreto n. 626 del 27.02.2020 con il quale il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
ha nominato il Presidente della Regione Siciliana quale Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, della OCDPC n. 630/2020; 

Vista la nota MEF-RGS 35825 del 06.03.2020 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 
6188 intestata a “PR.R. SICILIA S.AT.O. 630-639-20”; 

Vista la Disposizione n. 001 del 05.03.2020 con la quale il Presidente della Regione Siciliana 
Soggetto Attuatore dell’OCDPC n. 630/2020 si avvale del Dipartimento della Protezione 
Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Ufficio di Supporto sito in via Abel n. 5 
Palermo, Codice Fiscale: 97349330825 Codice univoco Ufficio GUI4NR e nomina il 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale soggetto preposto; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all'ing. Salvatore Cocina, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la disposizione  639 del 19 aprile 2021 con la quale, per la realizzazione degli Interventi di 
somma urgenza per l’allestimento di centri vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in 
nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con arredo e accessori necessari per gli allestimenti, 
lo scrivente n.q di preposto all’ufficio del soggetto attuatore OCDPC n.630/2020, ha 
incaricato l'ing. Sebastiano Granata responsabile unico del procedimento ai sensi e per i 
compiti di cui all’art. 31 D.Lgs n.50/16 e s.m.i.,  funzionario del Servizio S.11 Attività per il 
Superamento dell'Emergenza del DRPC Sicilia; 

Visto il verbale di Somma Urgenza Prot. n. 23912 /DG/DRPC Sicilia del 27/04/2021 con il quale il 
RUP e progettista dell’intervento, ing. Sebastiano Granata, dichiara che sussistono i motivi di 
somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la nota Prot. 24286 DG/DRPC Sicilia del 28/04/2021, con la quale il Preposto all’Ufficio del 
Soggetto Attuatore ex OCDPC n. 630/2020 affidava all’Operatore Economico “N.G. 
Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. con sede legale e operativa in via Mongibello 39 
95124 Catania p. IVA 04903430876 per gli  Interventi di somma urgenza per l’allestimento 
di centri vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari 



 
Prefabbricati con arredo e accessori necessari per gli allestimenti per l’importo 
presuntivamente stimato in € 179.000,00 di cui €  € 39.000,00 per somme a disposizione  e 
con un ribasso  dell’8%, da eseguirsi nel termine di dieci giorni, restituita controfirmata per 
accettazione il 30/04/21 con nota prot n.25088/DRPC Sicilia, unitamente alla 
documentazione di cui all’art. 81 D.Lgs 50/16. La registrazione fiscale è avvenuta il il 
24/05/21 al n.1982 serie 3; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 03/05/2021 presso l'Hub vaccinale di Misterbianco. In 
tale circostanza il  Rup ha illustrato le forniture da installare entro il 13/05/21 ed il loro ordine 
di esecuzione per i tre Hub Vaccinali di Misterbianco, Acireale e Sant'Agata Li Battiati; 

Visto i verbali di consegna degli arredi per i centri vaccinali di Acireale, Misterbianco, Sant'Agata 
Li Battiati e Bronte ai rispettivi Comuni ed alle ASP territoriali di competenza.; 

Vista  la lettera integrativa di affidamento dei lavori prot. n. 36417 DRPC Sicilia del 29/06/2021 e 
la disponibilità ad eseguire i lavori, con carattere d’urgenza, da parte dell’operatore 
economico N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. con sede legale e operativa in via 
Mongibello 39 95124 Catania p. IVA 04903430876 per gli  Interventi di somma urgenza per 
l’allestimento di centri vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli 
Modulari Prefabbricati con arredo e accessori necessari per gli allestimenti per l’importo 
presuntivamente stimato in € 210.000,00 di cui €  € 46.000,00 per somme a disposizione  e 
con un ribasso  dell’8%, da eseguirsi nel termine di sei giorni. La registrazione fiscale è 
avvenuta in Catania il 27/07/21 al n.2935  serie 3; 

Visto la disposizione del Preposto all'Ufficio del Soggetto Attuatore n. 1346 del 28/07/2021 di 
approvazione della Perizia giustificativa dell'importo complessivo lordo di € 210.000,00 di 
cui €164.000,00 per forniture a noleggio ed € 46.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

Visto il certificato di pagamento n.2 della seconda rata (differenza tra 80% del totale 
contabilizzato e la prima rata di acconto) delle forniture di € 52.872,40 oltre IVA ed al netto 
del ribasso, rilasciato il 16/09/21; 

Viste  la fattura elettronica della ditta N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. di Catania n. 
FATTPA19_21 del 16/09/21 e la Nota di Credito n. FATTPA n.25_21  del  22/10/2021 
dell’importo complessivo di € 64.504,33 di cui € 52.872,40 per forniture ed € 11.631,93 per 
IVA al 22%; 

Vista la comunicazione sul conto corrente dedicato resa dalla ditta N.G. Allestieventi di Speranza 
Carmelo s.a.s. di Catania, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010; 

Preso atto dell’esito favorevole delle verifiche ai sensi dell’art. 81 D Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 
comprovanti il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di esclusione, effettuate per le vie 
ordinarie, di seguito specificate: 

 l'insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. 
Lgs n.159/2011 per la ditta N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. di Catania prot 
n.PR_CTUTG_ingresso_0043501_20210504 del 04/05/21 dalla Banca dati Nazionale Unica 
della Documentazione Antimafia del Ministero dell’Interno 

 la richiesta dei carichi pendenti (prot n.25456/DRPC Sicilia del 4/5/21) ed il relativo   
Certificato del 25/06/2021 (prot n.41473/DRPC Sicilia del 27/07/21). 

 la richiesta al Casellario Giudiziale (prot n.25452/DRPC Sicilia del 4/5/21) ed il relativo 
Certificato n. 25896/2021R del 25/06/2021 (prot n.41472/DRPC Sicilia del 27/07/21). 

 il DURC in corso di validità dal quale la ditta N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. di 
Catania risulta regolare riguardo il versamento dei contributi nei confronti di INPS, INAIL e 
CNCE; 

 il Documento della Camera di Commercio Sud Est Sicilia. 
Vista  la Determina del RUP, n. 553 del 22/10/2021, con la quale propone l'approvazione  e la 

liquidazione della fattura n. FATTPA 19_21 del  del 16/09/21 della ditta N.G. Allestieventi di 
Speranza Carmelo s.a.s detratta della la Nota di Credito n. FATTPA n.25_21  del  
22/10/2021, per un importo complessivo di € 64.504,33 di cui € 52.872,40 per forniture ed € 
11.631,93 per IVA al 22%; 



 
Considerata la disponibilità delle risorse sulla contabilità speciale n.6188 aperta ai sensi dell’OCDPC 

n.639/2020 intestata a ‘PR.R.SICILIA S.A.T.O.630-639-20’ codice fiscale 97349330825, 
codice univoco GUJ4NR; 

Ritenuto, di poter procedere all’approvazione della liquidazione della fattura n. FATTPA 19_21 del 
16/09/21 della ditta N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s detratta della la Nota di 
Credito n. FATTPA n.25_21  del  22/10/2021, per un importo complessivo di € 64.504,33 di 
cui € 52.872,40 per forniture ed € 11.631,93 per IVA al 22% relativa al secondo certificato di 
pagamento (differenza tra 80% del totale contabilizzato e la prima rata di acconto) delle 
forniture mediante ordinativo di pagamento, come stabilito dalla lettera di affidamento dei 
lavori prot. n. 24286 DRPC Sicilia del 28/04/2021 e dalla sua integrazione prot. n. 36417 
DRPC Sicilia del 29/06/202; 

Per quanto sopra  

DISPONE 
Art. 1  Di  liquidare la fattura  n. FATTPA 19_21 del  del 16/09/21 detratta della Nota di Credito n. 

FATTPA n.25_21  del  22/10/2021 della ditta N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. di 
Catania, P.IVA 04903430876, relativa al secondo certificato di pagamento (differenza tra 80% 
del totale contabilizzato e la prima rata di acconto) delle forniture dell’importo complessivo 
di  € 64.504,33 di cui  € 52.872,40 per forniture ed € 11.631,93 per IVA al 22% a valere sulla 
contabilità speciale n.6188, aperta ai sensi dell’OCDPC n.639/2020, intestata a 
‘PR.R.SICILIA S.A.T.O.630-639-20’ . 

Art. 2  di  procedere all’emissione di ordinativi di pagamento così distinti: 
- € 52.872,40 in favore della ditta N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s, P.IVA 

04903430876, sul conto corrente dedicato comunicato dalla stessa;  
- € 11.631,93 per IVA al 22% da imputare al capo 8 capitolo 1203 art. 12 del Bilancio 

dello Stato ai sensi della L. 190/2014 art. 1 c. 629.  
Art. 3 La presente disposizione verrà pubblicata nel sito istituzionale del DRPC Sicilia con le 

applicazioni dell'art. 29 del D. Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

ing. Giovanni Spampinato 
 

Il Preposto  
all’Ufficio del Soggetto Attuatore 

Dirigente Generale del DRPC 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2021-11-08T10:43:12+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2022-01-26T12:57:28+0100
	SALVATORE COCINA




